
O POVO 
SEXTA-FEIRA - 19 DE MAIO DE 2017 

L 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acopiara Aviso de Licitação - Tomada de Preços 
N 2017.05.12.01. A Comissão Penriarieste de Licitação da Prefeitura Municipal cia Acopiura 
Ceará. Zorna oitblrco, para conhecimento dos rrieressacos. sue no próximo dia 0 7  dejunho de 2217, 
P5 06:3Z 'H. estará realizando sitação. ria nrcriaiicisse Tornada de Preços. critério de julgamento 
rnaitor 7rco global. tombado sob o ar  22t7.05.12.01. com  fins a cornratação de enrpresu para 
cxecuçdo cm sei-viços remanescentes para conclusão da cozinha comunitária localizada r.c cairia 
;vila esperança, co interesse do Municipiti tteAcopiara!CE, cn7omne projeto básica cxi anexo, o qual 
ivncon:-o-se na integra no na Seca as Comissão, situada a Ao. Paulirmc Piou, ri r  302. Centro - 
jAcopiara - Ceará Maiores inlonsações no endereço cilada, pelo Fores CXX(80) 3565-199q. no 
trra'drio cc 0€:00h ita 12:00h ou pico s:le wismrcini.ce.goe.brrlicita:oes. Acopiara -OS, ta de maio 
de 2017.Anlàrria Elza Almeida da Silva. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Pregão 
Presenciei para Registro de Preços te'. 2017.04.27.2. O Pregoeiro Oficia 00 Municipiode Lavras 
ia Mangaba raiCE torna público para cci-hec sento dou interessados que, no dia 01 de lOohici de 
0017, ás OOicOOmin na Seda da Comssão de acitaçõeslocalizada na Rua MonserJrorMoceno, 75 
L" l'Andar -E nitro Centro, Lavras da Mcrn3aboiralCE,cslará realizando sessão para recebimento e 
áberlura dcx envelopes com os propostas de preços e documentos de habilitação para o colete: 
seleção de melhor proposta para o registro cc preços visando futuras e eventuais aquisições de 
ip3neron atmenlicicrs para siprir as necessioadesdas Diversas Secrraladas do Município de Lavras 
do MansaceiraiCE. O edital e seus anexos a,conlrarn-se disponíveis no endereço acima. de 
eequr.da á cicinla-leira das 08 às 21',, e das 14'às 1211. e na sexta-leira das 08 às 14h. Lavras da 
Manqatreira/CE, 18 de maio de 2017. Ersmanuel Abreu Pedreira- Preqoeiro Oficial. 

E5tado do Ceará - Prefeitura de Maraca'oa'J - Aviso de Licitação - Pregão Presencial ter. 
14.0112120117.   .APregoeirade Maracavad, toma p3blico, para conl-.ecimesiodos interessados que 

m epróximo di 05 de junho de 2017 ão 09:00hz, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura 
)e Maracar'aú, localizada ã Avenida li. N.  150 - Centro Mminislralieo. Conjunto Jereissai 1, 

taracanoJ.CE. realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, cuo objeto é  Rsgisvo de 
preços isdr,da aquísiçãocle material de consumo arngeral, de interesse do Hospital Murricisai de 
hltiracanaJ - Dr. João Ehisio de Holanda e Secretaria de Saúde do Municipio de Msrac.anad.CE. 

cc-r.tor'ne especiticações comidas no TerirrodeReferár,cis constaste dosAnexos do Ecilai, o. 
ivale" cc'rlrs.se disponível no endereço acima, no horáno de 08:OOh às 14.00h.A Pregoeira. 

edo rio Ceará - Prefeitura de Maraconaú - Aviso de Licitação - Tornada de Preços N 
30112017-TP. A Comissão Ceritrai de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanad torna 
lico q',.c às 10.00 (dez) horas do dia 09 de junho de 2017, ria sida da Comissão Central oe 
taçãc, cica:i:ada naAve,riãa II, ri' 150. Ccmjci'nlo Jemissai 1. nazis cidade, receberd documento 
habilitação e propostas de preços, pare a reaiisaç5o de licitação na incddiidadc Toirada de 
ços. 1170 mencr preÇOglOOal. tombado coSo n 03.00112017-TP. que versa acercado contratação 
?ri'.prosa para a reforma do teto e raporos rias fixações de telhas ao Teatro Dorian Sampaiin. no 
'riopio cc MaracaimeCi-CE, Lido trovtsrre espacibicaçites canárias rio Anexo as Edital, podendo 
o tremi-o adquirido;unto à Comissão Central de Licitação mc endereço já clado. a partir da 
licação dxsle Aviso, no hmáric de 05:00 às 14:00 horas. Janaina de Deus Pires Teixeira - 
sidenledaComissão Central de Licitação. Maracanaú,Ceairá, em 13 da inalo de 2017. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso da Licitação - Modalidade:m 
Tomada de Preços nP TP-00112017 - SAS. Objetos contratação de obras e serviços de 
ingont'.arix pora a reforma do Pólo deAtvrrd'rrsirnto à Criança e soAdo!esçnr.te Tereténha co Jesus 
IAraújo Ccooicsrrle, da responsabilidade de Secretaria deAssistdncia Social, conforme projetos, 
planilhas do orçamento o monograma iizco bnanceito. em anexo. Tipo: menor preço. orrrpreiinids 
rio regi-te da soecação indireta. ACornissão de Licitação cornuirica aos inleressados que no diabO 
de junho da 2017. às 09:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, estará recebsndo os 
envelopes de riabila5ço e proposta de preços, cara a licitação  de objeto acima citado. Maiores 
irmtormsaçüas Ortiv4sdcfonetfiit3d22.1381)OasOSs00às 11:3Dhorsn. À Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba ' Aviso de Licitação - Pregão! 
Eletrônico 1'l 1 2017.05.15.002.0 Pregoei-coMuróctpiode Pacatobuciroapdbliccmcebirnertel 
das propostio 'imnualo r.o nirrovréço mssw.brcornpras.crg.Zr. até o dia 01 de Junte de 2017 â5 11 
08h:C0'mrir hcritrio cc Srasia -DF), para registro Cc preços para cquioiçõs ovOntual o futuradc 
tatdrial grzi'oci oss'JnaOos ao alsndinonto das rt000ssicedeo cas ttloarses secretarias dei 

Municipio co Pecstsba. conforme especõlcacões comi das se Termo do Relerênda. Maiores) 
informarbos r'o endereço ote:rdnicz ac:rtma tanto ú Comissão d 03500 ás 12h00rr,n. sito si 
RuaCoroseIJud.r .Carlos, 345-CerIra. 17.05.2017.Cosrso7it0lLino-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Cá.'nar.s Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação -Pregão Presencial) 
N°2017.05.11.1. Aber..ra: Cl de junto da 2017 às OOhOOn'ir. Julganvnto: menor preço gtcba 
Cba:ci: Aquisição dv vo':ulo para atenderas necessidades da Cámara Lturricrpat de PacausCE. 1 
conforme espociaesçõts cmn:tidas no Tarso de Reteréncia. li-formações' R,a Rairnusdtr Costa, n' 
553 Centro. Pacaus'CE ou '051 3349-0205 de OShOOrnin às larmCgmirt Paloma Araújo Gonzaga 
Coelho - Pregoeira. 

atado do Ceará -Comoro Municipal de Pacajus -Aviso de Licitação -Pregão Presencial - 
017.05.15.1. Aberturas Cl de junhe de 2017 às 12h30miii. Julitan-ma',to: menor praça global 
0$10: Contratação de nerv'çss de õ3itsllzação e gestão arc 0 oista pretedidos de análise lacava 
corfetdriciu,Oe :ocoscs documentos Scitatditos, comprobatoi -.co co desoasa e dentais pracess.4 
rosanientes da Cámara Monicioal da Pacajus. (Exclusivo ME-E'P. conforme eopecitica çõos 

nu Termc de Pela-é -ida. lnfcrmraçôes: Rua Raimundo Costa. ri' 553. Centro, PacausCE 
u 35i33.t8.0205doC3hCCmir.àa14rG0mirl PalomaArsújo Gonzaga Coei ho -Prego eira. 

todo da Ceará - Prefeitura Municipal de Acopiara -Aviso de Licitação - Tomada da Preços 
2017.05.12.02. A Coinmss0c Permanente de Licitação da Preteilora htunicipai de Acapara - 

'ard. birra público, para conhecimento dos interessados, que no prdoinro dia 07 de junho d 
17 às 14h00mis. estará realizando Icitação. na  modalidade Tocada de Preços, critério dv 
;vvremnta Menor P'eço Global, lombada sob o n° 2017.5512.02. corri fins a contratação co 
presa para execução de serviços rersanescentes para conclusão do Centre de Reter--noa 
pecializadodeAssisthncou Social- CREAS localizado no 8airro Nova Acopiara. de Inlerrusse da 

'de Acopiarai'CE. o qual encontre-se na integra norma Sede cv Comissão. itsada a Ao 
uni-la Fétia, rIO 362, Centro - Acopiera. Ceará. Maiores inlortimações no endereço citado, pelo 
na: OXX(08) 3565-1999. nc horária de 08:CO5 âs 12.001- ou pto sito 
wictt.ce.gov.brilicrra0005. Acopíara - CE, 18 de maio de 2017. Astãnia Elsa Almeida da 
va -Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

atado do Ceará Prefeitura Municipal de Abalara - Aviso de Julgamento Fase de 
irbilitaçito. A CPL da Prolitura Muncipal se Abalara/OS nosso do suas alrisuiçõns legais 
'na p3lzlico, que fora cormctcido o jsiçamenlo referente à lese do hahiltação do Cer1atr 
iois:Ó:io na irrodalidodo Tomada de Preços n °  2057.04.20.1. sendo o seguiam Eor.prsss 
sbilitoitas - Caldas Engnoharia o Construções - ME, Construtora Evito LTDA - EPP. GO 
onotruçOco Serviços e Transporte EIRELE - ME, Ana Maria Eassra dos Santos- ME. S & T 
Onstruçdes e Locações riu Mão de Obra EIRELI, Construtora Panorama LTCA ME, A.l L. 
or,ctr'utorx LTDA- ME. Edilica Edificações e Construções- ME, Agaps Serviços EIRELE-triE. 
lentar Locações. Construções LTDA - ME. Flay Engenharia, Erstproendimen:oo e Serviços 
1RE0E. Roma Cosslnutcira LTDA- ME, Meta Empreendimentos e Serviços de Locação co MOa 

Core LTDA, Mendonça Cortstroçou e Serviços EIREJ - ME. EleL'cpori Serviços Prcittos a 
onv:roçitvn EIRELi, J 2 Construções e Serviços Ltda- ME. FV Construções ElREli - ME. 
atreito Serviços e Oorar EIRELI ' ME, 3r Construções e Empreermdinaentos EIREL1 - ME. 
ser-as Empreendimentos e Projetos LTDA - ME, N.I.L. Cortstrocoes e Enrpreendimentcs 
FEL - Mc- E PV !n;c-rmitaria. Scrisços o Locações - Me por curr.prirnento a:togral às 

sigéncias edulahcias. Einrpruses trabililedas - Araujo & Souza Serviços de Engenharia LTOA - 
IS. pordosceniprirnento aos bens 3.2.1 7e 3.2.15, JAO Constraçõese Somiços UDA- ME. Dcv 
Sso.s'rrimesto aos itens 3.2.12, 3.2.14 e 3.2.10. K.K. MsrOna Ricar.e - ME, po 
uscorr:t:imantc aos tons 3 216c 3.2.17 e Jose Urias Pilho-ME, por coucsnrprirnmnnlo aos iicr,s 
.2.1õc 3.2.17. Maioroa in formações na sede da Comissão de Lucalaçàci. silO na Run EsriciJi:o 

rios Neves, r5  70- Czntto.A'aaiaioiCE, rio horário de 06:012 às 1 1 :30 horas. tnlorrrraçôeb 
oduiscor obtidas ainda pelo tsiclor.o (SO13 558-1254.  Abaiaralçto, 10 de nraio de 2017. 
ar[ es Etatetre Bezerra Flores - Presidente risC PL. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Acoplara - Extrato de Contrato N°2017.05.18.02. 
Tomada de Preços N 1 2017.03.24.62. Partas: .o MnicipiO de Acepoira. através da Sacretari' 
b,lul.L,al de Sam1c6 e a emnçn'esa Fraciono Editcuções e Empreendimentos EIIIELI7-eli 
Fur'dmnan:sçbo 

 
Legal Lol FOdera ri' 6.666.93 e suas alterações posteriores. Objeto: cori:rstoçric) 

do ar-rp-esa coro utiazoçita do saldo rermanesoenla poro prestação de sesiços duslinasos a' 
:cnctusric (ia Unidade Sósisa do Saude da Família, localizada 'iaAvesrida PranciscoAloxs L'tcroirr. 
6lrro i.:rreiras. 

 

Sede do M.nicipic do Acopiara,'CE, conforme projeto bãsioo em aimevo. Famti'ct 
t:ofotura trlunn.'oal do Acopia'a/CE - Recursos Dónttci5. U'm:Ao!Sadoo. a:rzrons 3v) 

uda Saude ria nego-ria 1)ctoçã0Otçarne.it.bria: Ação: 05.02. ta331.0013.í.0n22. POrtO..) 
Esnmer.to do Ditaacsc:4.4.00.át.00. Vigéncia do Cor.iratc: 12dze meses Prazo 

ExdcociO E0 (sessenta) d-:ro. Va 1 or G.osal: do RE '.47,356,45 (conto e quarenta 	soto r. .i 
e cinquenta e eco reais e ozarerca e cinco centavos). Siçr.atã.'ios -  Luciane Taoreu 'do 

°r-m ,uvi' , qm'e'-ee eAire:ãoc POrco?"..ano Pontes. Dota (is Co-Cato. 16 dc moio do 211 t 

L 	 . 
Entado do Ceará - Pretiritira Mutricial de Acopisra - Estrato de Contrato N° 2017.E5.i0.01. 

tedo do Ceará - Prefeitura Mjnicipxi ri-a  Viçosa do Ceará - Aviso de Reabertura 
Licitação. r\ Prognuira iri f-tuni - si O VISO 'iii Coara cr.'rrli: vina iran ia :emvssrdos 
co .'ido a alonrações n0 0043i di: Pr'agitn Presencial n °  092017-SESA. O.ljC 001510 éaqoisi( 

	

a'...trio para ondo -r:,-lc do til. 'o 	ccc "[0000 do Coa ,- . o tom dato 'dc ,Sbor:uro 1 
23.0-5.2017. às dà:Cçãs p,,ro cd,a01 00junho de 2317. as Cti:00h os onloreçi 

a disposiçiio ces nla'os.-l;:iaS rico diãa tintnis após com pub'rcação no o 
:.'.w.tcr.:.cc.gov.br/licitaco'cu e rIo 'runerio do 08:00 os 2:005 Ocas 14 - ULth as 17.00hs. 
"no domei-o .F.s José Joaouinn' de l2arcelrru. t:r  4119- Centro, Viçosa do Ceara/Ce. em 18 
maioria 2717. 

estaco co Loura- a'rareniura tiltivr:pnl de Larnocim -AVISO da Licntacao' Fração PreSenc 
m4' 2d17.o5.15.001. Acorr:so0 cv 1:" ,Olu torra público e comi-inca aros rIo-estrados, qual: 
roalroem e coação abano esfeci'co'oc Processo N': 2017.35.15.001 MonicI.dad,v: Preg 
Presencial ii' 2017.05.15.00l Tipo 5''or Preço por tem. Objeto.tnirImutriopO dc prestaç 
nv"niç.zde organização. produção o' e.ztrç5o do evento XIX Ouad'íláo a ser rvnhizsdo no dia 
lo o'lci unO à Secretario 'te Cut:ato 1,tonicttrio de Carr.oci,rr Dato Co Aoortcrai.ora: Dia 31 
,lar co 20:7' ,  ãs 08:30 rinras. 0dm s Omiti do Comissão PCrrsarmente lr.D .00.taçáits localizada 
Praçe 3'uuvarro Mor-ai, Si - Canoa - CrraocirnriCE. lrrtorrlrações: Os r.roressxrios poderáo 00 
'.s Comissão de Licitação. a/traria na sete ria Prefeitura Mun'.cipa: de Cassoc,,'r',. localizada 
Fraca Se ven zino Moral, wn - Cai-lis. Cniocinrr'CE, inforriruçoos dxsml 1 -ad3s, cópia do edital a 
çnrriuisr'cis necessários o apresa 'rIso às das prenoatas, durcnte o pemndo dos 500 as 12'00 cc 
0,30 as 16:00 horas. de .ueci:raiaE, sna:u-feira. CamocinilCh, lã do Mano de 2017. Francio 

Maurincida Carvalho deAramdio - Prnooeirs. 

Estado do Ceará - Preta/lura Municipal daCxucaia . Aviso de Licitação - Processo: Pregão 
El-!irónico l,` 2017.05.15.001. Oreplmni: Scicrotana de Saúde

*  
viaã. d'o eqsipamenlos 

'soMará ferrnarlen-.te para atertier eu necessidades do Hospital Muuiciç0i 11' Abetarda Gadelha da 
'dz.crnru (ritiACtI). coviorrr,e Cor.v&ric o' 1777.76100711150.03/L!S, i,'ito a Sec°atania de Saúde cIo" 
".turricipn co Ceuceua'CE.drm acoroir morre os ispeicflcações e quan'Ja'oror -arco-vos roAneoci 1- Termo - 

ás Reb'arPncnz do edita. Tip'j de Lici'i,C.ç ht.tircir Preço Gotrel por t:o.'r A Pentsnco'm da Comissão se - 

Pregão : dc Ocrierno Munhipei ás C'uta'os boina púDlico pare Crur*eci,rrnrn:, 535 iiOloímlas e cleomais 
,iosresseri.ar, ipm nos dias :1155117 vnI'i".t.'rO até às 16lr30nmrir lhorar',,  Si tr'nuOa) estará recebendo 
uni Prucostas de Preços moti5renli'tv a voe Pregão, na erdereço sluutôriçc, -:ovovtúlcornpras.orq.br A 
abvrtura das Proroastas aconl-zcorõ se cv 02 da ji.o-.ho de 2017. às 20'OCuta,', troràrio da Sraslia( ao. 
rticnOda Sendas de Dispida de Lances oratarerás partir das 093Onr.ic (ncriitio tio B'usilia) do dia 05 de 
7.irrho ue 2317.0 Echtal na intaprs cr'mmncmaso à disposição dos in:osu.'ssacos trios odtmsuba a equiraçãrl 1  
rio Departamento d Cosida dv U'ilzç0o 1 Flua Coronel Correia, 107 	 da 3, i''i',ant Soede - Csucaio-1 

Sio l»ns'J1u-os's'.b'itcompcas.orç ir irA acesso pdblcaj. 550am mmc na Portai de Licitações de1 
FCM-ÇE: hCtmsi5ew,e.lr.cri,cm.çnaotru.lcLnccesu. Mnioresirfulirsaçlvio rAo e'-alonrr: (11)5)71420549! DCL 
CoucoiaiCE, 17 demais de 2017. Ana Paula Urna Marques- Preoe'ea - CP;. 

Estado do Ceará - Prefeitura Munic i pal de Cauceia - Aviso de- Licitação - Processo: Pregão 
Eletrô'ticu te' 2017.05,15.002 Orce" So-crelcita de SC'JOn. Quilo: z0.a.n;do do oçoinstrentas id 
vinte-mal  pemznema para alertam co steua,dsdes do l-fcspits: e t..ulm.-mioorie  So'u'ta Terez,nhat 
rV.SST. co'-.t:rrmo Ctrnuénron' 

 
',17.`7,  -1 'uSOliíOO-02i'MS. junto é Seootnri', oroS.'uú'ds do Município 

'o Ca'..un. Cd. de ocodu cor os riIOc'.'.iLaÇti'ss e qcniri'.talr,'OSt'O. .3 "u A'ozxo : - Trivo do: 
poro-. Tço cv Lrnztccdo ''crer P-o7a Diabo! por ter /. Pn ot..c':.'u 13 CotaiSsão 00 

F'rr:'tio no Ccemo Morrrt'ntn dv Cv ....varri-la público para tcnhd'nrrs-r:t Cm l.c.'on:'ls e ronriair 
ortarneso' doo, qus vou 0155 3nJii'  lo ':ji.17 ale às térr3ontnrm lmort',c mnn Evbsmnvi, es ara recebermos 
os Prcip.cut'io 10 Frcr,an re.i.zn'e.mnes ir amo ?nc-citni. ar, ondoiçn e.c11-nrnc: a'.'es.n'bstmpras.oro.br e) 
vtvctmorc 'dos ?rcpos:siu aorlanm'0  inO iii 52 niu linmuo da 2017. )au O'ãiA'.'nio 1mnrãoo co, ElasSia) ao 
iOdo da Snssão do Cosojca do r.smren colará apamtir das 09"i30mr'r" (1-te-ice Etrs' laco dO  36  de 
oi ,i10 2ú1 7.0 Edita: 'ia nstegrs em '.oe:'.1:-.-o.oú Cnsoosiçãa Cos iiovmeO'sOLt5 tara CIr-sata e ar5oSç5o 1  
70 Oeçrr:ovr-votcm (ia Ctsusiiiz de Ucmtst'oc' l'..a Ocronsei Correia. 071. r'ri':n.i Soledade - Ca'ucaia. 
CC, ri; urra sntp.. '.to,'r'/,tvtCCul1r'ia 50.011 7.:., sccncoa p,ililnizi'i, iuc'nmn core, lo Pc'mb, da Lotações 'do 
TCM-CE: l'l1l1-ifiWnVW.lOiri,sc.OQv,bi'OirO,O-Oms.i.. lAi'trms i'itcrinações 5v - !s'olnnim %5y 3342 0545 5 
DO',.. Caucaia1m20, 17 de moio da 201'...no Peste Lima Marciucs - S'ral;uvii.r - O?. 

'Prefeitura Murulcmninb da Cauoaia -Aviso do Licimvcáa - Procasno: Pregão' 
Eielrómmizo te' 2017.05.10.001 . Cngoin: Secretaria de Saúde. Ccjnlu: scJnsiqão de 
.00c;ssa'vr-C;s e imutenal parrurn"er:.r '-'.5 oterrcc' os r,e.r,ev'idac'n. coo Urrc<,s Básicas de 

'orme Ceriviinno ri' '7'7 71 1 1}30'l''7-OnVtr urro o O''co'.v'.a 1,0 S---'de do, 
Ftrnrmcnp 10-e Ceuca,a'Ç9. 03 embroave',. as srspscn'icaçõose On:s'Sli, '.01 mn'ei'rtiId nO Onmianidl - 
atriz di Vitf,m'I',ca dn, Eur,ul. T;ro i. Lmi.i:eçião: 1-brio' Frio-o G!ab.1 o.;' :0'-  a Prvrsoe're la 

Ctnris)4.a na Pta5jãri 1 do Governo i,lvm':ru,nt Co Carona torre Oriti 00 0130 acn,r,ecmvrt-u d'os 
)l'cmiltas tinas mt',tecssmdoh. ria "-'rI coo 3tni)5,'7 901710 1 17 ate nn iG'3CSrr:m' trorámio de 
lOro: a. n.00',i rc:eL'ui-idoi os t'm',a'ie'os co Preços rra/emc'ntcs b '.'il' Ptr'no.. mio endereço, 
old:môrr'o-,'.ci..ri.blçcoruzrvo,arç.ni,- A ii''°.urn cxc Pc'pnstzcs Pzrr'ltr.tdm'r 'do 12 dzi000c d'o. 

tt.:.r ,f0nmnrm(ricroo n:,itu 8,:r'i ,r co, oil;na na Sessão 5s L',isuu:t. 'Ir Lanceto aro-rerá a 75.rinc 
0117. .......OIvnor'u cri ue,s2nn. co on L7Co'l.rnlo'4s2ú17. 0' E'c:,1i, orme-o o'mcorlro-us a- 


